29 жовтня було вирішено армію Вла
дислава відвести до Смоленська, а тут залишити один з полків поруч з лісовчи-

що втекли з козацького полону, розповідається про взяття запорожцями Песошні,
Шацыса та Сапожкова, про повернення їх до Сагайдачного, який два тижні облягав
Михайлов на Рязанщині з 29 (19) серпня 1618 р. Ці дані доповнюють картину облоги
Михайлова, висвітлену Яворницьким у його «Історії запорозьких козаків» (Київ 1991,
т. 2, с. 151).

5 Пліч-о-пліч з Лермонтом, вірогідно, предком російського поета Ю.М.

Без перебільшення унікаль
ними є два листи головного суперника Сагайдачного в боротьбі за гетьманст
во — Якова Нероди (Бородавки). Один з них писаний Бородавкою до князя
Криштофа II Радзивилла 8 травня (24 квітня). 1621 р. з Києва, а другий —
до Сиґізмунда III, від 17 (7) березня 1621 р. з Запорожжя. Вони вже видруку
вані нами, і тому не будемо детально на них зупинятися. Зазначимо тільки,
що листи доводять освіченість Бородавки, бо один з них підписаний геть
маном особисто каліграфічним українським скорописом. Він же розв’язує
питання щодо справжнього прізвища Бородавки, бо гетьман підписався «Яков
Нерода».

У листі відомого письменника-полеміста Андрія Мужиловського до того
самого адресата від 15 (5) липня 1621 р., що стосується того-таки посольства,
привертає увагу характеристика гетьмана: Сагайдачний «завдав смертельної
рани унії, коли єрусалимського патріарха з багатими дарами відпровадив»16.
Тут ідеться, звичайно, про сприянння Сагайдачним місії єрусалимського патрі
арха Ф еофана, внаслідок якої в Україні та Білорусі була відновлена вища
православна ієрархія.

У
світлі цієї інформації варто почекати з однозначним вирішенням питання
про долю найголовнішого політичного опонента Сагайдачного. Цей документ
подаємо у повному вигляді в додатках (№ 8).

Найважливішими з наших знахідок є два невідомі раніше листи Сагай
дачного. Один з них від 12 (2) червня 1620 р. (зі Стеблева) адресований
гетьманом богуславському підстарості Вільямові. Весь лист писаний рукою
Сагайдачного по-польськи. Він засвідчує, що гетьман стояв у цих краях на
зимових квартирах, бо мав особливий сантимент до богуславців. Цього листа
ми вже друкували в перекладі українською мовою26, але його варто навести
тут у оригіналі (№ 1).